《郑州市人民防空办公室 关于对未质量监督的人防工程主体结构进行质量检测的办法

（郑人防〔2020〕63号）》的政策解读
    为依法对未质量监督的人防工程主体结构进行验收，保证人防工程建设质量，根据《中华人民共和国人民防空法》、《河南省实施<中华人民共和国人民防空法>办法》、《建设工程质量管理条例》及人防工程建设相关技术规范，结合郑州市人民防空工作实际，我办对《郑州市人民防空办公室关于对违规人防工程主体结构质量的检测办法》（郑防办〔2013〕30号）进行修订，制定本办法。现就修改内容做以下说明：

对第二条检测依据的第四项、第五项、第六项、第七项、第八项进行更新：该五项检测依据的技术规范均已进行修订并实施，原标准规范已废止。
    二、删除原文的第五条第四项、第七条、第八条：本《办法》中的检测行为属于建设单位与检测单位之间的民事合同行为，检测机构与市人防办没有发生任何的具体行政行为。所以，在建设单位自行委托检测机构对违规人防工程主体结构的质量检测行为中，市人防办参照检测结果，不干预检测过程，但要求建设单位在提交的检测报告中必须有结论性的表述，且对检测报告的真实性负责。也是落实放管服要求。
三、对第六条检测内容进行了补充、规范和完善（主要增加了第五项，根据检测需要增加内容）：按技术规范增加（四）防护门、活门、战时封堵等门框墙的厚度、混凝土强度、密实性能（内部缺陷）及配筋的规格、间距、保护层厚度检测（其中防护密闭门框墙FMK需要全数检测）；（五）战时封堵预埋件的规格、安装情况；（六）依据工程特点其他需要检测的内容。

四、对第九条检测报告进行修订：原为备案，根据放管服改革要求，取消备案，只需验收时提供即可。

五、对第十条检测责任进行修改：建设单位提供的《对违规人防工程主体结构质量的检测报告》是人民防空主管部门对该工程主体结构质量验收的依据。检测结果为合格的工程，依法履行质监手续；检测结果为不合格的工程，依据相关规定办理。

由于质量检测报告是建设单位与检测单位的民事合同行为。市人防办对建设单位提交的检测报告的真实性不做认定，建设单位对检测报告真实性负责，并承担相应责任。

    该文件仅适用于对未质量监督的人防工程主体结构进行质量检测。
                            郑州市人民防空办公室

  2020年9月14日